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 איזו עסקה עם הגוי מותרת
רק בימי ראשון עד חמישי?

 הדף היומי בהלכה

לדעת פוסקים רבים, מותר לישראל להשכיר לגוי חפץ שעושים בעזרתו 
מלאכה, על אף שהגוי משתמש בו בשבת, כיון שאדם אינו מצוּוה שרכושו 
)הַדומֵׁם( ישבות בשבת. אולם, יש אומרים שבערב שבת אסור להשכיר לגוי חפץ 
שעושים בעזרתו מלאכה, כיון שאילו הִתנה הישראל עם הגוי שלא ישתמש בכלי 
בשבת היו מופחתים דמי השכירות, ונמצא שהישראל מעונין שהגוי ישתמש 

בחפץ בשבת, ונדמה הדבר כאילו הגוי נשלח על ידי הישראל לעשות מלאכה 
בשבת. אבל כאשר משכיר את הכלי ביום חמישי או קודם לכן – השתמשות 
הגוי בכלי בשבת אינה נראית כתוצאה ישירה של תנאי השכירות, ואינה נדמית 
כשליחות של הישראל. והרמ"א פוסק כדעה זו. ]שו"ע רמו, א, משנ"ב א-ב, 

וביה"ל ד"ה וכן; וראה ביה"ל ד"ה כגון[

האם מצות תלמוד תורה קיימת בתשעה באב?

האם מותר לשכור חדר במלון לשבת בלבד?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

מלבד איסורי האכילה והשתייה וכו' הקיימים בתשעה באב, אסור ללמוד 
תורה, מהטעם האמור - שהיא משמחת את הלב, וכפי שנאמר: "פיקודי ה' 
ישרים משמחי לב"; ומותר ללמוד דברים שיש בהם סיפורי רעות, כספר איוב 
וכן חלקים מספר ירמיה, בדילוג פסוקי הנחמה שבהם. ואף את חלקי התורה 
שמותר ללומדם בתשעה באב, יש ללמוד בצורה פשוטה, ולא בעיון ובהעמקה, 
בפלפול, בדרוש, או בקושיות ותירוצים, משום שאלה גורמים לשמחה; ויש 
שהתיר עיון הנצרך לשם הוראה הלכה למעשה. ויש שהתיר ללמוד את החלקים 

המותרים בהעמקה, והתיר גם לעסוק בדרושים ארוכים על מגילת איכה. 
בגדר איסור זה מובאות שתי דעות בראשונים; לדעה אחת אין חיוב ללמוד 
תורה ביום זה, אלא שהחפץ ללמוד בחלקים המותרים רשאי לעשות זאת, 

ולדעה האחרת מצות לימוד התורה קיימת גם בתשעה באב, בחלקים המותרים, 
וכן דעת כמה מהאחרונים ומפוסקי זמננו. 

ונוהגים שלא ללמוד תורה כבר בערב תשעה באב מחצות היום ואילך, כי אם 
בחלקים המותרים גם בתשעה באב עצמו, משום שהתורה משמחת את לב 
הלומד, ומה שלומד האדם מחצות היום ואילך תפוסה בו מחשבתו גם בלילה, 
ונמצא שנכנס לאבילות בשמחה; ויש שהקלו בכך משום ביטול תורה וצער 
הלומדים. המשנה ברורה הכריע שאין למחות ביד המֵקל, וכך אכן נהגו בישיבת 
'ראדין' על פי הוראתו; והחזון איש הורה כדעת המחמירים. ]סימן תקנג, סעיף 

ב, וסימן תקנד, סעיף א, עם משנ"ב וביה"ל וביאורים ומוספים 'דרשו'[

כפי שלמדנו, חכמינו ז"ל אסרו ליטול שכר עבור עבודה הנעשית בשבת וביום 
טוב, ואיסור זה מכונֶה בשם 'שכר שבת'. וכן אסור ליטול דמי שכירות על 
השכרת בתים וחפצים לשבת וליום טוב. אולם, מותר ליטול שכר על עבודה, 
או דמי שכירות, כשהם 'מובלעים' בתוך שכר כולל של מספר ימים או שעות. 
וכתבו הפוסקים שלפיכך השוכר חדר במלון ליום השבת בלבד – רשאי לשלם 

את דמי השכירות, כיון שהתשלום כולל גם את השעות שלפני השבת והשעות 
שלאחריה. ויש שכתב טעם נוסף להתיר, שכאשר האורח אוכל במלון, נכלל 
בתשלום גם מחיר סעודות השבת, שלגביהן אין איסור 'שכר שבת', ונמצא 
שהתשלום עבור יום השבת 'מובלע' בתשלום הכולל. ]שו"ע רמו, א, ומשנ"ב 

ד; ביאורים ומוספים דרשו, 2[



מדוע תלויה מידת האמת בתיקון כל המידות?

הרבי הקפיד לשהות בתשעת הימים בארץ ישראל, והיה מוודא 
שהוזמן כרטיס לטיסה היוצאת זמן מספיק מראש כדי שבשקיעת 

החמה כבר בוודאי יהיו רגליו עומדות על אדמת הקודש

קנין חכמה

מידת האמת, תלויה בתיקון כל המידות. מדוע? משום שכל אדם 'מסדר' את 
סברותיו וטענותיו בהתאם למידותיו הרעות: העצל – בהתאם לעצלותו, הכעסן 
– בהתאם לכעסו, הגאוותן – בהתאם לגאוותו, וכן הלאה. וכן כל אדם נמשך 
בהלך רוחו ומחשבתו אחר רגשותיו ותחושותיו, שלא תמיד נובעים ממידות 
טובות; וכגון – השונא אדם מסוים, נמשך במחשבתו אחר רגש השנאה, העשוי 

לגרום למבט מעוותו לחלוטין. ולפיכך, החפץ להיות איש אמת ללא סרך שקר, 
צריך לתקן תחילה את מידותיו ורגשותיו, ולשלוט בהם לבל יבלבלוהו, ואז 
יוכל לקנות את מידת האמת בכל מחשבותיו, דיבוריו ומעשיו. ]ארחות צדיקים, 

שער השקר[

יעקב א. לוסטיגמן 

נוהג היה כ"ק מרן אדמו"ר מלעלוב זצוק"ל, להקשות כמעט מדי שנה בתקופה 
של תשעת הימים מדוע דברי המשנה בתענית האומרת "משנכנס אב ממעטין 
בשמחה", הובאו בשלחן ערוך להלכה, ואילו דברי המשנה ב'מגילה' האומרת 

"משנכנס אדר מרבין בשמחה" לא הובאו להלכה. 
והיה משיב כדרכו בקודש, שכידוע מצוות שאי אפשר לעשותן, אמירתן בפה 
והלימוד שלהן נחשב לעשייה בפועל, כמו שכתוב "ונשלמה פרים שפתינו". ועל 
כן, לא הזכיר השולחן ערוך את הצורך לשמוח בחודש אדר, כדי את ההלכה 
הזאת צריך לקיים בפועל ממש ולא מספיק רק ללמוד אותה, ואילו מיעוט 

השמחה בחודש אב, אפשר לצאת בו ידי חובה בלימוד ההלכה. 
עם זאת, ועל אף שהיה מרבה לדבר בחשיבות השמחה כידוע מפי ספרים ומפי 
סופרים, בחודש אב ובתקופת שלושת השבועות בכלל, הפך הרבי שחיוכו הקורן 
היה סימן ההיכר שלו, למופנם וסגור מאוד, ומיעט להפגין את שמחתו כלפי חוץ. 
"בתשעת הימים לא ראינו חיוך על פניו", אומר אחד מבאי ביתו שזכה לשמש 

אותו שנים ארוכות. "הרבי היה מופנם מאוד, ומיעט בדיבור ובשיחה". 
"אפילו בסעודת ההילולא של האר"י הקדוש, בה' באב, כשהיו עושים סעודת 
מצוה ומסיימים מסכת, הביאו לפניו בשר ויין כפי שכתוב בהלכה שמותר לאכול 
בשר ולשתות יין בסעודת מצוה, אבל הבשר היה מונח לפניו והוא היה עסוק 
בבעל ההילולא, בדברי תורה בסיפורי צדיקים, ורק אחרי הסעודה היה מי ששם 

לב שהוא לא נגע בבשר ולא שתה יין. כך שנה אחרי שנה". 
לא פעם אירע שביום ההילולא של האר"י הקדוש יצא בצמוד לשבת קודש, 

ועשרות רבות מחסידיו של הרבי היו באים לצפת ושובתים בה כדי לעלות על 
הציון במוצאי השבת. הרבי היה עורך את שלחנו כרגיל אבל אחרי ברכת המזון, 
כשהיו קמים לריקוד של 'מעין עולם הבא' כפי שנהגו כל שבוע, נותר הרבי על 
מקומו בעודו נותן ידיו לעומדים משני צדיו, ולא היה מסובב את השולחן כהרגלו. 
באי ביתו של הרבי מספרים שנוהג היה להצניע את הנהגותיו, וצריך היה 
הרבה מאוד התבוננות כדי להבחין בהן ולהבין את השינויים במעשיו בתקופה 
זו של השנה ובכל ימות השנה. עם זאת, היו דברים שבלטו לעין ולא ניתן היה 

שלא להבחין בהם. 
"היו כמה שנים, לעת זקנתו של הרבי, שמקורביו הפצירו בו מאוד לצאת 
למנוחה בחוץ לארץ. בשנים קודמות כשהשיירות לצפת לא היו מצויות, הוא 
יכול היה לנוח בעיר הקודש אשר בה היה מתגורר רוב ימות השנה, אבל בשנים 
מאוחרות יותר גם צפת כבר לא היתה מקום שקט כל כך, והרבי סבל מאוד 
מקשיי נשימה כידוע לכל מי שראה אותו בשנותיו האחרונות, כך שהוא ניאות 

לצאת למנוחה בשוויץ בימות הקיץ. 
"עם זאת", מספר מקורבו, "בכל פעם הוא היה דורש לוודא שעד ראש חודש 
אב הוא יהיה בחזרה בארץ הקודש. לא רק בגלל שהוא לא רצה להיות בנופש 
כביכול בתשעת הימים, אלא גם בגלל שהוא רצה להיות בארץ הקודש בימים 
אלו כפי שהדגיש באוזני כמה פעמים, ואמר לי שהוא רוצה שיקבעו את הטיסה 
מספיק זמן מראש, כדי לוודא שעד השקיעה של כ"ט תמוז, הוא כבר יהיה 

בארץ הקודש, לא בדרכים ולא בטיסה". 
 )מתוך ראיון עם המשב"קים שיפורסם מחר בעז"ה(

האם מותר להשאיל חפץ לגוי ביום השבת?

 הדף היומי בהלכה

כאמור, יש אומרים שאסור להשכיר לגוי בערב שבת חפץ שעושים בעזרתו 
מלאכה, וכך פסק הרמ"א. אולם, השאלת חפץ כזה מותרת, כיון שאין לישראל 
רווח בדבר. ואף כשהישראל מקבל תמורה כלשהי להשאלה זו, וכגון שמתנה 
עם הגוי שכשם שהוא משאיל לו חפץ זה, כך ישאיל הגוי לו חפץ אחר, כאשר 
יזדקק לכך – אין איסור בדבר. אולם אם מתנה עם הגוי שבתמורה ישאיל לו 

חפץ אחר למשך תקופה ארוכה יותר משל ההשאלה הנוכחית – הרי יש לישראל 
רווח כלשהו מהשאלה זו, הגם שאין זו 'שכירות' של ממש, ויתכן שלדעת 
הרמ"א הדבר אסור. וחפץ שאין עושים בעזרתו מלאכה, מותר להשאילו לגוי 
אף בשבת עצמה; ובתנאי שאין חשש 'מראית העין' בדבר )ראה שו"ע להלן, 

ב(. ]שו"ע רמו, א, משנ"ב ד-ה, וביה"ל ד"ה ומותר, וד"ה ולא[
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"ההרגשה היא שכל לומדי 'דף היומי בהלכה' הם בני 
משפחה אחת גדולה ומורחבת" 

הגאון רבי צבי רותם, מו"ץ בקהילת 'קצות החושן' במודיעין עילית ומגיש שיעור ב'דף היומי בהלכה', בשיחה מיוחדת עם 'דרשו'. 
בעיר התורה מודיעין עילית, שוכנת קהילת האברכים 'קצות החושן', בה 
מתקיים שיעור יומי ומרתק ומעניין במיוחד ב'דף היומי בהלכה'. את השיעור 
מוסר הגאון רבי צבי רותם, מורה צדק בקהילה, שהחל למסור את השיעור עם 

תחילת המחזור השני של הדף היומי בהלכה, לפני יותר משנתיים. 
"התחלנו מסימן א', וברך ה' ממשיכים גם היום", מספר הרב רותם בסיפוק 
רב. "מדובר בשיעור עם קרוב לשני מניינים של משתתפים, בהם צעירים 
ומבוגרים, אנשים בני שישים ושבעים, לצד אברכי כולל בגילאי השלושים 

והארבעים וגם בחורי ישיבות. 
"יש בזה משהו מיוחד, בלימוד הדף היומי בהלכה", מוסיף הרב רותם, "ההרגשה 
היא של משפחה אחת גדולה ומורחבת. באוטובוס בתור לבית המרקחת ובכל 
מקום אפשר למצוא עוד יהודי שלומד 'דף היומי בהלכה', פעמים רבות זה 
נושא השיחה של הלומדים עם לומדים אחרים, מה למדתם בתקופה האחרונה, 

איך הבנתם את המשנה ברורה בנושא זה או אחר וכו'. 
"האווירה המיוחדת הזאת חזקה שבעתיים בין משתתפי השיעור עצמו. למדנו 
באחרונה הלכות ברכת הנהנין, זה היה פשוט מרתק לשמוע על מה מדברים 
משתתפי השיעור לפני ואחרי הלימוד. כל אחד מספר מה אכלו אצלו בבית 
לארוחת צהרים, והשאלות ההלכתיות שהתעוררו לגבי הברכות. מה קורה 
כשאוכלים שניצל, או פסטה עם פירורי לחם, מה קורה כשאוכלים כדורי 
שוקולד כמנה אחרונה בסעודה שבה אוכלים פת, מברכים או לא מברכים? 

ואם כן האם צריך לברך שהכל או מזונות? 
"השיעור עצמו גם הוא חוויה מיוחדת. כ-40 עד 45 דקות של לימוד פורה, עם 

שאלות מפתיעות, השתתפות מלאה של הקהל. זה משהו מיוחד". 
• וכיצד הלומדים מתארים מהצד שלהם את החוויה הזאת? 

"אני שומע מהם את אותם דברים. שמעתי מאנשים רבים שלומדים דף היומי 
בהלכה איך שהלימוד הזה משנה להם את החיים. זה בונה לאדם אישיות אחרת, 
טובה יותר. ההתעסקות היומיומית בדבר ה' זו הלכה, גורמת לאדם לשנות את 

צורת ההסתכלות שלו על החיים, על הגשמיות והרוחניות כאחד. 
"אסיים בסיפור שלדעתי משקף בצורה מיוחדת את הלימוד הקבוע של דף 
היומי בהלכה. אברך אחד מהקהילה שמביא את הבן שלו, בחור צעיר, לשיעור 
למד אצלנו הלכה מסויימת, ותקופה לאחר מכן לימדו אותם הלכה באופן 
שונה. הבחור העיר לרבו שהוא למד במשנה ברורה הוראה שונה, והרב השיב 
שאם הבחור מראה לו משנה ברורה כזה, הוא נותן לו עשרה שקלים. הוא 
ניגש אלי ושאל אותי איפה זה כתוב, הראיתי לו ולמחרת הראה לרבו, וקיבל 
עשרה שקלים. הנה דוגמה אחת מיני רבות, לכך שמי שלומד הלכה בקביעות 
וברצינות, כבר הופך בתוך זמן קצר ליהודי שיודע הלכה. כל אחד יכול להגיע 
לרמת ידיעה כזו ואף הרבה מעבר לכך, ובלבד שיקפיד על לימוד מסודר, 

יומיומי, בעקביות ולאורך זמן". 


